MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

           UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

           DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA GERAL

Campus Universitário - Viçosa, MG - 36570-900 - Telefone: (31) 3612- 5005 / (31) 3612-5000 - E-mail: dbg@ufv.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2020

A  Comissão  Especial  do  Departamento  de  Biologia  Geral  da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo ATO 17/2020/DBG, de 21/09/2020, publicado no Sistema Oficial
da  UFV,  considerando  a  competência  delegada  pela  RESOLUÇÃO
15/2000,  nos termos do artigo 7º,  item III,  parágrafo 4º,  convoca os
servidores técnicos-administrativos do Departamento de Biologia Geral
para a escolha, entre seus pares, de 02 representantes, efetivos (2) e
suplentes (2),  no Colegiado do mesmo departamento:

CALENDÁRIO ELEITORAL:

28/09/2020  - Publicação  do  edital  na  página  do  Departamento  de
Biologia Geral (www.dbg.ufv.br);

02/10/2020 - Prazo final para impugnação do edital em forma de ofício,
enviado  para  o  email  dbg@ufv.br,  através  do  email  institucional
(@ufv.br);

05 a 15/10/2020 - Inscrição dos candidatos, através da ficha, enviada
para  o  email  do  DBG  (dbg@ufv.br),  através  do  email  institucional
(@ufv.br) ou,  dia  15/10/2020 presencialmente, na secretaria do DBG,
de 08:00 às 12:00 e 14:00 às 17:00;

16/10/2020  - Homologação  e  divulgação  dos  candidatos  inscritos
(www.dbg.ufv.br);

19/10/2020  - Prazo  final  para  interposição  de  recurso  acerca  das
inscrições recomendadas pela Comissão Eleitoral (www.dbg.ufv.br). Em

http://www.dbg.ufv.br/
http://www.dbg.ufv.br/
mailto:dbg@ufv.br
http://www.dbg.ufv.br/

forma de ofício, enviado para o email do DBG, dbg@ufv.br,  através do
email institucional (@ufv.br)

20/10/2020   -   Análise   dos   recursos   pela   Comissão   Eleitoral   e
publicação das   inscrições homologadas pela Comissão Eleitoral  no
endereço www.dbg.ufv.br;

03   a   06/11/2020 -   Votação   por   meio   eletrônico, mediante   link
específico  que  será  enviado,  no  dia  02/11/2020,  por  e-mail
(dbg@ufv.br),  a  todos  os  servidores  técnico-administrativos  do
departamento. Dia 06/11/2020, a votação pode ser também presencial,
na secretaria do DBG de 08:00 às 12:00 e 14:00 às 17:00;

09/11/2020 - Divulgação dos resultados em seção pública com um dos
representantes de cada chapa (Departamento de Biologia Geral);

10/11/2020  - Prazo  final  para  interposição  de  recursos.  Por  email,
dbg@ufv.br ou,  em  forma  física  na  secretaria  do  Departamento  de
08:00 às 12:00 e 14:00 às 17:00;

11/11/2020 - Homologação dos  resultados  no  site  www.dbg.ufv.br e
afixado na porta da secretaria do DBG;

INSTRUÇÕES GERAIS:

1- Poderão se candidatar os servidores técnicos-administrativos ativos
e lotados no Departamento de Biologia Geral. É proibida a candidatura
de  servidores  que  possuem representação  em outras  comissões  da
UFV e em estágio probatório;

2- Para eleição simultânea de efetivo e suplente, deverão ser inscritas,
exclusivamente,  chapas.  Cada  servidor  poderá  votar  em  dois
candidatos efetivos e suplentes (duas chapas);

3- Os candidatos deverão se inscrever pelo email do DBG, dbg@ufv.br,
ou,   presencialmente,  no  dia  15/10/2020,  na secretaria  do  DBG,  de
08:00 às 12:00 e 14:00 às 17:00, mediante preenchimento e assinatura
da Ficha de Inscrição.

mailto:dbg@ufv.br
http://www.dbg.ufv.br/
mailto:dbg@ufv.br
http://www.dbg.ufv.br/
mailto:dbg@ufv.br

4- A escolha dos Representantes será realizada por meio de eleição,
com voto direto e secreto;

5- Não é permitido o voto em trânsito, e/ou por procuração.

Viçosa, 28 de setembro de 2020.

COMISSÃO ESPECIAL

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA GERAL

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
	DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA GERAL